Requerimento nº    ,de 2003
(Do Sr. Marcello Siqueira  e Outros)

Solicito informações, à
Ministra de Estado de Minas e Energia, Dra.
Dilma Vana Rousseff, sobre os projetos de
construção de Usinas Termoelétricas e
Hidroelétricas, que aguardam o Licenciamento
ambiental.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais do Art.
50, § 2º da Constituição Federal e nos artigos, 115 e 116, inciso I do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações à Senhora Ministra, de Minas e Energia, Dilma Vana
Rousseff, no sentido de esclarecer as seguintes questões:

1 – Qual o procedimento adotado na análise técnica dos projetos de construção
de Usinas Termoelétricas e Hidroelétricas, para obterem o Licenciamento
Ambiental?
2 – Quais os projetos pendentes que aguardam a licença Ambiental?
3 – Quais as empresas, que deram início às obras e tiveram que interromper
por não terem obtido a referida autorização?

Justificação

A referida solicitação, visa prestar maiores esclarecimentos a
esta Casa Legislativa sobre normas adotadas para análise de projeto de
construções das Usinas Termoelétricas e Hidroelétricas, para obterem o
Licenciamento Ambiental, bem como subsidiar melhor os Parlamentares no
âmbito da Comissão de Minas e Energia, melhorando assim, as políticas do
Setor Energético.

Sala da Comissão,          de                         de 2003.

Marcello Siqueira Eduardo Gomes
Deputado Federal- PMDB/MG Deputado Federal-PSDB/TO